
 

1 
 

 
 

SANKCIJŲ GRUPĖS DUK 

Nuo 2021 m. spalio 18 d. VšĮ Pinigų plovimo prevencijos kompetencijų centre veikia Sankcijų 
grupė, kurią sudaro Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos (toliau – URM), 
Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos 
(toliau – FNTT), Lietuvos Banko, Muitinės departamento prie Lietuvos Respublikos finansų 
ministerijos (toliau – Muitinė), AB SEB, AB Swedbank, UAB Revolut bank, Luminor Bank AS 
Lietuvos skyriaus, AB Šiaulių banko, UAB Medicinos banko, AS Citadele banka Lietuvos 
filialo, OP Corporate bank plc Lietuvos filialo ir Fintech Hub LT asociacijos atstovai. Šioje 
grupėje viešojo ir privataus sektorių atstovai diskutuoja aktualiais tarptautinių sankcijų 
įgyvendinimo klausimais ir dalijasi žiniomis bei tarptautinių sankcijų įgyvendinimo praktika, 
siekiant tinkamai nustatyti ir valdyti iš tarptautinių sankcijų įgyvendinimo kylančias rizikas. 
 
Atsižvelgiant į tai, jog vienas iš Sankcijų grupės tikslų – siekti bendro požiūrio į įstatymų ir kitų 
teisės aktų (įskaitant Europos Sąjungos teisės aktus) taikymą tarptautinių sankcijų srityje, o 
taip pat formuoti gerąją rinkos praktiką, Sankcijų grupė sudarė šį dažniausiai užduodamų 
klausimų sąvadą (toliau – SG DUK). SG DUK atspindi bendrą Sankcijų grupės narių supratimą 
ir požiūrį į tam tikras Europos Sąjungos (ES) ribojamųjų priemonių nuostatas, jame pateikiama 
įgyvendinimo praktika, dėl kurios sutarė Sankcijų grupės nariai, ir kuria siekiama skatinti 
vienodą ES ribojamųjų priemonių įgyvendinimą Lietuvoje. 
 
Šiame dokumente pateikiami atsakymai į klausimus, kuriais grupės nariai diskutavo nuo 2022 
m. vasario 23 d., kuomet Europos Sąjungos Taryba, reaguodama į Rusijos karinę agresiją 
Ukrainoje, paskelbė apie pirmąjį sankcijų (ribojamųjų priemonių) paketą Rusijai.  
 
SG DUK parengtas remiantis: 

• Sankcijų grupės susitikimų metu diskutuotais ir spręstais klausimais dėl tarptautinių 

sankcijų Rusijai/Baltarusijai įgyvendinimo; 

• Europos Komisijos dažniausiai užduodamų klausimų skiltimi dėl sankcijų Rusijai 

įgyvendinimo (toliau – EK DUK); 

• Europos Sąjungos sankcijas įtvirtinančiais reglamentais (toliau visi kartu – Sankcijų 

Reglamentai): 

o Tarybos Reglamentas (ES) Nr. 833/2014 (konsoliduotas tekstas 2022 m. 

balandžio 13 dienai); 

o Tarybos Reglamentu (ES) Nr. 269/2014 (konsoliduotas tekstas 2022 m. 

balandžio 21 dienai); 

o Tarybos Reglamentu (EB) Nr. 765/2006 (konsoliduotas tekstas 2022 m. 

balandžio 13 dienai) 

 
Pažymėtina, kad SG DUK bus nuolat pildomas ir atnaujinamas. Bendro pobūdžio klausimus, 
susijusius su tarptautinių sankcijų Rusijai/Baltarusijai įgyvendinimu galite siųsti el.paštu: 
sankciju.grupe@amlcenter.lt. Gauti klausimai bus apibendrinti ir į dažniausiai užduodamus 
klausimus, atsakymus pateiksime šiame SG DUK. Kilus konkretiems klausimams, pavyzdžiui, 
susijusiems su tam tikru klientu ir (ar) mokėjimu, prašome keiptis į atitinkamą kompetentingą 
instituciją.  
 
 
 
 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:02014R0833-20220413&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:02014R0269-20220421&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:02006R0765-20220413&from=EN
mailto:sankciju.grupe@amlcenter.lt


 

2 
 

 
 

 

 

1. Klausimas: Rusijos piliečių ir asmenų sąvoka Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 

5 straipsnio b dalies 1 punkto kontekste. Ką reiškia sąvoka „Rusijos pilietis“? Ar ji 

apima visus Rusijos pilietybę turinčius asmenis, ar tik asmenis, gyvenančius Rusijoje?  

 

Atsakymas: Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 5 straipsnio b dalies 1 punkto 

draudimas taikomas visiems Rusijos piliečiams ir Rusijos gyventojams, nebent jie 

taip pat yra ES piliečiai (5b str. 3 dalis). Žr. EK DUK dėl indėlių 12 klausimą.  

 

2. Klausimas: Ar Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 5b straipsnio 1 dalis netaikoma 

dvigubą pilietybę turintiems Rusijos piliečiams (pvz.: turintiems Rusijos pilietybę ir ES 

valstybės narės pilietybę), taip pat Rusijos piliečiams, kurie turi leidimą laikinai arba 

nuolat gyventi kitoje ES valstybėje narėje? 

 

Atsakymas: Taip. Žr. EK DUK dėl indėlių 12 ir 28 klausimus.  

 

3. Klausimas: Ar Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 5b straipsnio 1 dalies ir 

Tarybos Reglamento (EB) Nr. 765/2006 1u straipsnio 1 dalies ribojimai taikomi tik 

kredito įstaigos klientams? 

 

Atsakymas: Taip. Jei kredito įstaigos klientas yra Rusijos/Baltarusijos juridinis/fizinis 

asmuo ir tas asmuo nepatenka į Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 5b straipsnio 

3 dalyje arba Tarybos Reglamento (EB) Nr. 765/2006 1u straipsnio 2 dalyje nustatytas 

išimtis, jo likutis negali būti didesnis nei 100 000 EUR, nebent prieš šios sankcijos 

įvedimą sąskaitoje likutis jau būtų buvęs didesnis nei 100 000 EUR. Pavyzdžiui, žr. EK 

DUK dėl indėlių 11 ir 14 klausimus.  

 

4. Klausimas: Ar į sąvoką "Indėlis" – patenka grynieji pinigai ir pervedimai į sąskaitą?  

 

Atsakymas: Taip. Jei dėl susiklosčiusių bankinių sandorių gaunamas teigiamas pinigų 

srautas, grynųjų pinigų patekimas į sąskaitą, ar pervedimai į sąskaitą tampa indėliu, 

kaip apibrėžta Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 1 straipsnio k punkte arba 

Tarybos Reglamento (EB) Nr. 765/2006 1 straipsnio 21 punkte. Žr. EK DUK dėl indėlių 

18 ir 19 klausimus.  

 

5. Klausimas: Kaip reikėtų elgtis kredito įstaigai, kuomet pinigų pervedimą atlieka ne 

Rusijos pilietis, tačiau pinigų gavėjas patenka po Tarybos Reglamento (ES) Nr. 

833/2014 5b straipsnio taikymu? 

 

Atsakymas: Tuo atveju, jei pinigų gavėjo sąskaitai yra taikomi ribojimai, nėra svarbu 

iš kur (kieno) ateina pinigai (lėšos). Tačiau kiekvieną atvejį reikia vertinti individualiai.  

 

6. Klausimas: Dėl vizų ir laikino leidimo gyventi. Ar galima laikyti, jog viza (pvz.: 

nacionalinė viza (D)) suteikia asmeniui laikiną leidimą gyventi Lietuvos Respublikoje? 

 

Atsakymas: Nepriklausomai nuo vizos tipo ji nesuteikia laikino leidimo gyventi 

Lietuvos Respublikoje. Nacionalinė viza (D) nėra prilyginama leidimui laikinai gyventi  

Reglamento (ES) Nr. 833/2014 5b straipsnis ir Reglamento (EB) Nr. 765/2006 1 u 
straipsnis 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/faqs-sanctions-russia-deposits_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/faqs-sanctions-russia-deposits_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/faqs-sanctions-russia-deposits_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/faqs-sanctions-russia-deposits_en.pdf


 

3 
 

 

Lietuvos Respublikoje. Todėl vizų turėtojams Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 

5b straipsnio 3d. ir Tarybos Reglamento (EB) Nr. 765/2006 1u straipsnio 2d. nustatytos 

išimtys negali būti taikomos.  

 

7. Klausimas: Ar Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 5b straipsnyje nustatytas 

100 000 EUR limitas taikomas ir bendrai valdomai sąskaitai, kaip pavyzdžiui, jei ji 

priklauso dviem Rusijos piliečiams?  

 

Atsakymas: Žr. EK DUK dėl indėlių 32 klausimą.  

 

Svarbu! Bendra sąskaita negali būti naudojama sankcijoms apeiti (Sankcijų 

Reglamento 12 straipsnis). 

 

8. Klausimas: Jei bendra sąskaita priklauso ES piliečiui ir kitam asmeniui, kuriam 

taikomas Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 5b straipsnyje nustatytas 

draudimas, ar tokiai sąskaitai taikomas 5b straipsnio ribojimas?  

 

Atsakymas: Ne. Daugiau informacijos žr. EK DUK dėl indėlių 23 klausimą.  

 

9. Klausimas: Ar juridiniai asmenys, registruoti arba įsteigti už Rusijos ribų, kurių 

galutinis naudos gavėjas atitinka Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 5b straipsnio 

1 dalyje nustatytus kriterijus, bet ne 5b straipsnio 3 dalyje ar 5b straipsnio 4 dalyje 

nurodytus išimties kriterijus, patenka į Reglamento taikymo sritį? 

 

Atsakymas: Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 5b straipsnyje ir Reglamento 

(EB) 765/2006 1u straipsnyje nustatytas draudimas taikomas tik Rusijos/Baltarusijos 

piliečiams arba fiziniams asmenims, gyvenantiems Rusijoje/Baltarusijoje, arba bet 

kuriam juridiniam asmeniui, subjektui ar įstaigai, įsteigtam Rusijoje/Baltarusijoje. 

Daugiau informacijos žr. EK DUK dėl indėlių 27 klausimą. 

 

10. Klausimas: Ar vertybiniai popieriai įeina į Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 5b 

straipsnyje ar Reglamento (EB) 765/2006 1u straipsnyje nustatytą indėlių vertę ir (ar) 

į tą likutį? 

 

Atsakymas: Žr. EK DUK dėl indėlių 18 klausimą.  

 

11. Klausimas: Jei klientas siekia parduoti vertybinius popierius ir uždaryti vertybinių 

popierių sąskaitą, tačiau jam taikomas Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 5b 

straipsnyje ar Tarybos Reglamento (EB) Nr. 765/2006 1u straipsnyje nustatytas 

draudimas, ar lėšos už parduotus vertybinius popierius gali būti įskaitytos į kliento 

sąskaitą, jei būtų viršytas 100 000 EUR limitas?  

 

Atsakymas: Klientui, kuriam taikomas Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 5b 

straipsnyje ar Tarybos Reglamento (EB) Nr. 765/2006 1u straipsnyje nustatytas 

draudimas, nusprendus parduoti turimus vertybinius popierius ir uždaryti vertybinių 

popierių sąskaitą, lėšos iš parduotų vertybinių popierių gali būti įskaitytos į kliento 

sąskaitą, net jei tai reiškia, kad bus viršytas 100 000 EUR limitas.  

 

 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/faqs-sanctions-russia-deposits_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/faqs-sanctions-russia-deposits_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/faqs-sanctions-russia-deposits_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/faqs-sanctions-russia-deposits_en.pdf


 

4 
 

 

12. Klausimas: Jeigu asmuo, atitinkantis Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 5b 

straipsnyje ar Tarybos Reglamento (EB) Nr. 765/2006 1u straipsnyje nustatytus 

kriterijus, parduoda banke turimus vertybinius popierius ar gauna už turimus 

vertybinius popierius dividendus ir pan., kai dėl tokių sandorių sąskaitų indėlio vertė 

viršija 100 000 Eur, ar tokių sandorių vykdymas patenka į aukščiau nurodytų 

reglamentų ribojimus ir yra laikomas sankcijų pažeidimu? 

 

Atsakymas: Taip, patenka. Žr. EK DUK dėl indėlių 26 klausimą.  

 

13. Klausimas: Jeigu asmuo, atitinkantis Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 5b 

straipsnyje ar Tarybos Reglamento (EB) Nr. 765/2006 1u straipsnyje nustatytus 

kriterijus, parduoda banke turimus vertybinius popierius ar gauna už turimus 

vertybinius popierius dividendus ir pan. ir po tokių sandorių įvykdymo jo sąskaitų indėlio 

vertė viršija 100 000 Eur, ar tai reiškia, jog kredito įstaigos turi minėtas lėšas, kurios 

sąskaitoje viršytų 100 000 Eur, užšaldyti, kad klientas negalėtų tokiomis lėšomis 

disponuoti?  

 

Atsakymas: Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 5b straipsnis ir Tarybos 

Reglamento (EB) Nr. 765/2006 1u straipsnis nustato draudimą priimti indėlius, todėl 

mokėjimai turėtų būti atmesti, o ne įšaldyti. Daugiau informacijos žr. EK DUK dėl indėlių 

25 klausimą.   

 

Jei kredito įstaiga dėl objektyvių priežasčių mokėjimo atmesti negali, tokiu atveju: 

 

i. kredito įstaiga kliento prašymu į kredito įstaigos kliento sąskaitas įskaitytas 

lėšas, viršijančias 100 000 EUR, perveda į kitą kredito įstaigą; arba 

ii. kredito įstaiga įskaito į kredito įstaigoje esančią kliento sąskaitą lėšas, 

viršijančias 100 000 EUR ir apriboja kliento disponavimą lėšomis, esančiomis 

sąskaitoje, kurios viršija 100 000 EUR.  

 

14. Klausimas: Jei kredito įstaigos kliento sąskaitoje, kuriam taikomas Tarybos 

Reglamento (ES) Nr. 833/2014 5b straipsnio ribojimas arba Tarybos Reglamento (EB) 

Nr. 765/2006 1u straipsnyje nustatytas draudimas, turimų lėšų likutis sumažėja, ar 

kredito įstaiga turi teisę pervesti kredito įstaigos klientui dalį lėšų, jeigu kredito įstaigos 

kliento sąskaitose turimų lėšų likutis sumažėja ir nebesiekia 100 000 Eur? 

 

Atsakymas: Taip. Tokiu atveju kredito įstaiga gali pervesti kredito įstaigos klientui dalį 

lėšų, kuri neviršytų nustatyto Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 5b straipsnyje ar 

Tarybos Reglamento (EB) Nr. 765/2006 1u straipsnyje nustatyto limito – 100 000 Eur.  

 
 

 

15. Klausimas: Ar vadovaujantis Reglamento (ES) Nr. 833/2014 5a str. 4d. nuostata 

Rusijos Centrinio banko turtas nėra įšaldomas, tačiau sandoriai su Rusijos Centriniu 

banku yra draudžiami?  

 

Reglamento (ES) Nr. 833/2014 5a straipsnio 4 dalis  

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/faqs-sanctions-russia-deposits_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/faqs-sanctions-russia-deposits_en.pdf


 

5 
 

Atsakymas: Taip, remiantis aukščiau nurodyto Reglamento nuostata, Rusijos 

Centrinio banko turtas nėra įšaldomas, bet draudžiami bet kokie sandoriai su Rusijos 

centriniu banku. 

 
 

 

16. Klausimas: ES pritaikius sankcijas medienos gaminių importui iš Baltarusijos (toliau 

– BY), šios sankcijos taikomos visoms sutartims, sudarytoms po 2022 m. kovo 2 d. 

Finansų įstaigai, siekiant įvertinti, ar atitinkamu sandoriu nėra pažeidžiamos ES 

taikomos sankcijos medienos gaminių importui, kaip turėtų būti vertinamos sutartys 

sudarytos: 

a. tarp Lietuvos (LT) (medienos gaminių gavėjo) su LT (medienos gaminių 

vežėjo); ir 

b. tarp LT ir BY (medienos gaminių tiekėjo)?  

Atsakymas: Sutartis sudaryta tarp LT (gavėjo) ir LT (vežėjo) turėtų būti laikytina tik 
pervežimo sutartimi. Aukščiau nurodytu atveju reikėtų vertinti pirkimo – pardavimo 
sutartį, kuri būtų sudaryta tarp LT ir BY (tiekėjo). Pažymėtina, kad jei yra vykdomas 
prekių importas ir (ar) eksportas, turi būti vertinama būtent pirkimo-pardavimo sutartis, 
kuri sudaryta tarp pirkėjo ir pardavėjo.  
 
Vertinant sutartis taip pat būtina atsižvelgti į reglamentų nuostatų punktus, kuriuose 
nurodoma kam taikomos atitinkamos reglamentų nuostatos. Kaip pavyzdžiui, jei 
reglamente nustatytas draudimas vežti – vertinama vežimo sutartis. Jei reglamente 
nustatomas draudimas prekių importui, vertinama pirkimo – pardavimo sutartis. 
Pažymėtina, kad sąvoką „vežti“ Muitinė interpretuoja kaip galiojančią tik tranzitui. 
Kuomet tranzitas nėra vykdomas, vertinama pirkimo – pardavimo sutartis. 

 
17. Klausimas: Jei pirkimo – pardavimo sutartis yra sudaryta tarp BY ir Kinijos įmonių, o 

vežimo sutartis su LT įmone pasirašyta po sankcijų įvedimo, ar tokiu atveju finansų 

įstaiga gali vykdyti mokėjimą Lietuvos įmonei?  

Atsakymas: Tokiu atveju transportavimo sutartis su LT vežėju būtų laikoma 
pagrindine (vežimo) sutartimi, nes šiuo atveju LT vežėjas nėra tiesiogiai susijęs su 
pirkimo-pardavimo sandoriu, todėl vežimo sutartis negali būti laikoma kaip papildanti 
pirkimo-pardavimo sutartį. Taigi, šiai vežimo sutarčiai taikomi Reglamentuose numatyti 
reikalavimai – kad sutartis būtų sudaryta iki sankcijų taikymo ir joje būtų susitarta dėl 
esminių sąlygų. 
 
 
 

 
 

18. Klausimas: Ar reikia įšaldyti įeinančius mokėjimus, kuriuos atlieka nesankcionuotas 

subjektas per sankcionuotą banką?  

 

Atsakymas:  Taip, tokius mokėjimus (lėšas) reikia įšaldyti. Daugiau informacijos žr. 

EK DUK dėl turto įšaldymo 18 klausimą.  

 

19. Klausimas: Kuo remiantis įeinami mokėjimai – įšaldomi, o išeinantys – atmetami? 

Atsakymas: Lėšos įšaldomos dėl sankcionuoto banko, nes laikoma, kad lėšos 
pervedimo momentu buvo valdomos (angl. „held“) sankcionuoto banko. Kai mokėjimas 

Reglamento (EB) Nr. 765/2006 1o straipsnis:  sutarčių vertinimas 

Dėl sustabdomų įeinančių mokėjimų, kuriuos atlieka nesankcionuotas subjektas 
per sankcionuotą banką 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/faqs-sanctions-russia-assets-freezes_en.pdf


 

6 
 

yra išeinantis, laikytina, kad lėšos nespėjo pabūti sankcionuoto banko 
priklausomybėje, todėl mokėjimas atmetamas. Pažymėtina, kad reglamentuose aiškiai 
nurodoma „įšaldomos visos į sąrašą įtrauktiems asmenims ar subjektams 
priklausančios, jų nuosavybe esančios, jų valdomos ar kontroliuojamos lėšos ir 
ekonominiai ištekliai“, todėl esminė sąlyga, kad lėšos, nesvarbu kokį laiko tarpą, 
nebūtų valdytos sankcionuoto subjekto. 
 
 
 
 

20. Klausimas: Ar finansų įstaiga turi atmesti mokėjimą gautą iš sankcionuoto banko ir 

tas lėšas gražinti siuntėjui?  

 

Atsakymas: Ne. Remiantis EK DUK, finansų įstaigos privalo įšaldyti iš sankcionuotų 

bankų gautus mokėjimus. Daugiau informacijos žr. EK DUK dėl turto šaldymo 18 

klausimą.  

 

 

 
 

21. Klausimas: Ar galima vykdyti kreditavimą į įšaldytą sąskaitą? 

 

Atsakymas: Tokiu atveju lėšas kredituoti (įskaityti) galima, tačiau jas reikia iš karto 

įšaldyti ir apie tai pranešama rašto forma FNTT (žr. Tarybos Reglamento (ES) Nr. 

269/2014 7 straipsnį). 

 

22. Klausimas: Jei sankcijos pritaikomos mokėjimo vykdymo metu, ar tokiems 

mokėjimams taip pat taikomos sankcijos?  

 

Atsakymas: Jei sankcijos pritaikomos mokėjimo vykdymo metu, tokiems mokėjimams 

iškart taikomos sankcijos.  

 

23. Klausimas: Kaip elgtis tais atvejais, kai prieš sankcijas vykdomas mokėjimas iš 

neįšaldytos sąskaitos, bet tyrimui sustabdytos lėšos liko finansų įstaigoje iki tol, kol 

išeinamoji sąskaita yra užšaldoma, ar tokiu atveju galima grąžinti lėšas atgal į įšaldytą 

sąskaitą? 

Atsakymas: Taip, tokiu atveju galima lėšas gražinti į sąskaitą, ir tokiu atveju jas būtina 
įšaldyti. 
 

24. Klausimas: Kaip reikėtų elgtis, jei lėšos ateina iš to paties kliento (sankcionuoto) 

sąskaitos, esančios kitoje finansų įstaigoje, ar galima tokias lėšas įskaityti ir jas iškart 

įšaldyti? Ar tokį mokėjimą reikėtų įšaldyti atskiroje sąskaitoje? Ar tokį mokėjimą galima 

įskaityti į sąskaitą ir tuomet įšaldyti?  

Atsakymas: Tokiu atveju lėšas galima įskaityti ir jas privalu įšaldyti.  Nėra svarbu, kur 
lėšos bus įšaldytos (ar kliento, ar atskiroje sąskaitoje), svarbiausia, kad lėšos būtų 
įšaldomos. Pažymėtina, kad tokiu atveju klientas neturėtų turėti galimybės atlikti 
mokėjimo iš savo įšaldytos sąskaitos kitoje finansų įstaigoje. Jei pavedimas vis tik 
atliekamas, vadinasi klientas turi būti gavęs kompetentingų institucijų leidimą atlikti 
mokėjimą. 
 

Klausimai, susiję su mokėjimų vykdymu, lėšų šaldymu ir (ar) draudimu suteikti 
lėšas ir ekonominius išteklius 

Dėl mokėjimų gautų iš sankcionuotų bankų  

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/faqs-sanctions-russia-assets-freezes_en.pdf


 

7 
 

 

25. Klausimas: Jei mokėjimas vykdomas iš nesankcionuoto subjekto užsienyje 

nesankcionuotam subjektui Lietuvoje, tačiau mokėjimas vykdomas per banką, kuriam 

taikomos sankcijos (tiek banką siuntėją, tiek banką korespondentą), ir jei iš siuntėjo 

pusės buvo pradėtas iki kol sankcijos buvo pradėtos taikyti tam bankui, ar tokį 

mokėjimą finansų įstaiga gali įskaityti? Ar toks mokėjimas turėtų būti įšaldomas? 

 

Atsakymas: Tais atvejais, kai mokėjimas vykdomas iš nesankcionuoto subjekto 

užsienyje nesankcionuotam subjektui Lietuvoje, taip pat kai tuo konkrečiu atveju nėra 

taikomi jokie kiti ES sankcijas reglamentuojančiuose teisės aktuose nurodyti 

apribojimai, tačiau mokėjimas vykdomas per banką, kuriam taikomos sankcijos (tiek 

banką siuntėją, tiek banką korespondentą), toks mokėjimas turėtų būti vykdomas, jei 

iš siuntėjo pusės buvo pradėtas iki kol sankcijos buvo pradėtos taikyti tam bankui. 

 

26. Klausimas: Ar  mokėjimus, kurie aptarti aukščiau, ir juos leidžiama įskaityti, reikėtų 

raportuoti FNTT?  

 

Atsakymas: Apie mokėjimus, kuriuos leidžiama įskaityti, raportuoti FNTT nereikia. 

 

27. Klausimas: Jei iki įtraukimo į ES sankcijų sąrašą įtraukto asmens turtas buvo 

perleistas į sąrašą neįtrauktam trečiajam asmeniui (pvz., šeimos nariui), ar turtą vis 

tiek reikia įšaldyti? 

 

Atsakymas: Tarybos Reglamento Nr. 269/2014 2 straipsnio 1 dalis netaikoma 

atgaline data. Tačiau reikalaujama įšaldyti visą turtą, kuris šiuo metu priklauso sąraše 

išvardytiems asmenims arba yra jų turimas, arba kontroliuojamas. Daugiau 

informacijos žr. ES DUK dėl turto įšaldymo 5 klausimą.  

 

Jeigu vertinimo metu yra pagrįstas pagrindas manyti, kad tam tikras turtas „priklauso“ 

ES sankcijų sąraše nurodytam asmeniui arba yra jo „valdomas“, net jeigu jis nominaliai 

priklauso kitam asmeniui, šis turtas turi būti įšaldytas pagal aukščiau nurodyto 

Reglamento 2 straipsnio 1 dalį. Nesvarbu, kada tas turtas buvo perduotas. 

 

Kalbant apie vertinimą, anksčiau Komisijos „kontrolės“ kontekste pateikti kriterijai (žr. 

ES gerosios praktikos, siekiant veiksmingai įgyvendinti ribojamąsias priemones, VII 

skyrių „Nuosavybė ir kontrolė“) nebuvo baigtiniai. Situacijose, susijusiose su 

trečiaisiais asmenimis (ir galimais šeimos ryšiais), taip pat galima atsižvelgti į kitus 

elementus, pvz.: 

• į sąrašą įtraukto asmens ir trečiojo asmens verslo ir giminystės ryšių 

glaudumas; 

• trečiojo asmens, kuriam dabar priklauso turtas, profesinis nepriklausomumas; 

• ankstesnės dovanos trečiajam asmeniui ir jų palyginimas su atitinkamu 

sandoriu; 

• ankstesnių dovanų trečiajam asmeniui dažnumas/reguliarumas; 

• formalių susitarimų tarp išvardyto asmens ir trečiojo asmens turinys; 

• turto pobūdis (pvz., ar tai yra į sąrašą įtrauktam asmeniui priklausančios arba 

jo kontroliuojamos bendrovės akcijos). 

 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/faqs-sanctions-russia-assets-freezes_en.pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8519-2018-INIT/en/pdf


 

8 
 

28. Klausimas: Ar lėšos arba ekonominiai ištekliai gali būti laikomi suteiktais sąraše 

nurodytam asmeniui per subjektą, kuris jam/jai nei priklauso, nei yra jo kontroliuojami? 

 

Atsakymas: Jeigu subjektas nei nuosavybės teise priklauso, nei jo nekontroliuoja 

sąraše nurodytas asmuo, klausime nurodytos prielaidos jam netaikomos. Tokiu atveju 

turto įšaldymas ar draudimas suteikti jam lėšas ar ekonominius išteklius iš esmės 

neturi įtakos pačiam subjektui. Daugiau informacijos žr. ES DUK dėl turto įšaldymo 4 

klausimą. 

 

Atkreipti dėmesį. Siekiant efektyvaus tarptautinių sankcijų įgyvendinimo, 
rekomenduojame vadovautis taisykle, kad esant abejonėms geriau mokėjimą įšaldyti 
ir kreiptis konsultacijos į FNTT.  

 
 

 

29. Klausimas: Gali pasitaikyti atvejų, kuomet į finansų įstaigas Lietuvoje atvykę asmenys 

iš Ukrainos teiks prašymą atidaryti sąskaitą finansų įstaigoje ir norės į sąskaitą įnešti 

didesnes grynųjų pinigų sumas. Kaip Ukrainos piliečiams reikėtų deklaruoti didesnes 

grynųjų pinigų sumas? 

 

Atsakymas:  Grynųjų pinigų deklaravimas pagal ES teisės aktus privalo vykti, kai yra 

vežama daugiau nei 10 000 Eur grynaisiais. Deklaravimas iš esmės gali vykti veiksmu, 

raštu ir žodžiu. Ukrainiečių atveju, Muitinės rašytinių deklaracijų tikėtis nereikėtų. 

Svarbu pažymėti, kad šiuo atveju kalbama tik apie asmenis iš Ukrainos. Jiems yra 

taikoma išimtis ir leidžiama nedeklaruoti raštu grynųjų pinigų, nes laikoma, jog jie 

deklaravimą atlieka veiksmu.  

 
 

 

30. Klausimas. Kada laikytina, kad juridinis asmuo arba subjektas nuosavybės teise 

priklauso kitam asmeniui ar subjektui?  

 

Atsakymas: 2001 m. gruodžio 27 d. Tarybos Reglamento (EB) Nr. 2580/2001 1 

straipsnio 5 dalyje pateiktas apibrėžimo kriterijus „Juridinio asmens, grupės ar 

susivienijimo valdymas – tai 50 proc. ar daugiau juridinio asmens, grupės ar 

susivienijimo savininko teisių arba daugumos dalies akcijų jame ar joje turėjimas“. 

Todėl kriterijus, į kurį reikia atsižvelgti vertinant, ar juridinis asmuo arba subjektas 

nuosavybės teise priklauso kitam asmeniui ar subjektui, yra 50 proc. ar daugiau 

nuosavybės teisių į subjektą arba daugumos dalies akcijų jame turėjimas. Jei šis 

kriterijus tenkinamas, laikoma, kad juridinis asmuo ar subjektas nuosavybės teise 

priklauso kitam asmeniui ar subjektui. 

 

Praktinis pavyzdys. Jei fiziniam asmeniui, kuriam taikomos ES sankcijos, priklauso 

lygiai 50% juridinio asmens nuosavybės teisių, laikytina, kad juridinis asmuo 

nuosavybės teise priklauso fiziniam asmeniui, kuriam taikomos ES sankcijos. Tokiu 

atveju juridiniam asmeniui, remiantis nuosavybės kriterijumi, taip pat būtų taikomos ES 

sankcijos. 

 

 

Dėl atvykusių Ukrainiečių, turinčių dideles sumas grynųjų pinigų 

Dėl nuosavybės kriterijaus 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/faqs-sanctions-russia-assets-freezes_en.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32001R2580&qid=1651638088441&from=EN


 

9 
 

 

31. Klausimas. Dėl suminės nuosavybės (angl. aggregate ownership) taisyklės. EK DUK 

nurodyta, kad nustatant, ar subjektas daugiau nei 50% priklauso asmenims, kuriems 

taikomos sankcijos, reikėtų žiūrėti į bendrąją nuosavybės teisę į tą subjektą, t.y. reikia 

sumuoti kelių asmenų, kuriems taikomos sankcijos, akcijų paketus. Todėl, jei 

susumavus bendrai asmenų, kuriems taikomos sankcijos, akcijų paketai viršija 50% į 

tam tikrą subjektą, tas subjektas turėtų būti laikomas bendrai priklausančiu ir 

kontroliuojamu asmenų, kuriems taikomos sankcijos.  

 

Praktinis pavyzdys. Jeigu vienam asmeniui, kuriam taikomos ES sankcijos, priklauso 

30% įmonės akcijų, o kitam asmeniui, kuriam taip pat taikomos ES sankcijos – 25% 

įmonės akcijų, laikytina, kad įmonė priklauso bendrosios dalinės nuosavybės teise ir 

yra kontroliuojama asmenų, kuriems taikomos sankcijos. Tokiu atveju sandoriai su 

įmone galėtų būti laikomi lėšų ar ekonominių išteklių netiesioginiu suteikimu 

asmenims, kuriems taikomos sankcijos.  

 

Atsakymas. Daugiau informacijos žr. ES DUK dėl turto įšaldymo 8 klausimą. 

 

 
 

32. Klausimas: Kas laikytinas galutiniu naudos gavėju, vertinant Rusijos ir Baltarusijos 

valstybines įmones, kurios nėra tiesiogiai įtrauktos į ES sankcijų sąrašą, bet jų 

steigėjas, pavyzdžiui, yra Rusijos ministerija, o ministerijos atstovą paskyrė 

sankcionuotas asmuo –  Rusijos prezidentas?                                                                                                                                                                       

 

Atsakymas: Rekomenduojame kiekvienu atveju vertinti individualiai. Peržiūrėti tokių 

valstybinių įmonių įstatus, kas juos pasirašė, kokias teises turi paskirtas ministerijos 

atstovas, ar tai galėtų atitikti nuosavybės ir (ar) kontrolės kriterijų.  

 

Atitinkamai vertinant Rusijos ar Baltarusijos įmonių kontrolės faktą turi būti vertinami 

ne tik Rusijoje ar Baltarusijoje galiojantys teisės aktai, bet ir reali faktinė situacija. 

Valstybių prezidentai per jiems tiesiogiai pavaldžių asmenų tinklą realiai turi 

vyraujančią įtaką iš esmės bet kuriai valstybinei įmonei, taip pat realiai gali skirti arba 

pašalinti tokių įmonių administracinio, valdymo ar priežiūros organo narių daugumą. 

Šis faktas nereiškia, kad sankcijos turėtų būti taikomos visoms Rusijos ar Baltarusijos 

įmonėms, nes galima daryti pagrįstą prielaidą, kad nedidelėms ar režimui 

nereikšmingoms įmonėms valstybių prezidentai tiesioginės įtakos nedaro, tačiau 

sankcijos turėtų būti taikomos toms, kurios yra didelių pajamų šaltinis, materialiai ar 

finansiškai remiančios prezidentų ir jų režimą, ir todėl, tikėtina, esančios šių asmenų 

vyraujančioje įtakoje, taip pat jie realiai gali ir yra suinteresuoti skirti arba pašalinti tokio 

juridinio asmens ar subjekto administracinio, valdymo ar priežiūros organo narių 

daugumą. 

 

 
 

33. Klausimas: Ar draudimas teikti viešąjį finansavimą arba finansinę paramą prekybai su 

Rusija apima tik viešąjį, bet ne privatų finansavimą? Ar šiuo atveju reikėtų atskirti 

viešąjį finansavimą nuo finansinės paramos? 

 

Dėl Rusijios ir Baltarusijos valstybinių įmonių vertinimo 

Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 2e straipsnis 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/faqs-sanctions-russia-assets-freezes_en.pdf


 

10 
 

Atsakymas:  Taip, draudimas apima tik viešąjį finansavimą ar finansinę paramą, t.y., 

taikoma tik viešajam sektoriui (sąvoka “finansavimas ar finansinė parama” yra bendrai 

apibrėžta Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 Reglamento 1 straipsnyje). 

 
 

 

34. Klausimas: Ar pranešimas apie įšaldytas lėšas turėtų būti registruojamas kaip 

pranešimas apie įtartiną operaciją (toliau – STR), ar pateikiamas FNTT rašto forma? 

 

Atsakymas: STR teikti nereikia, jei tai nesusiję su pinigų plovimu ir (ar) teroristų 

finansavimu. Įšaldytų lėšų dėl subjektui taikomų sankcijų atveju, FNTT pranešimas turi 

būti teikiamas rašto forma. 

 

35.  Klausimas: Ar turėtų būti FNTT raportuojamos visos operacijos, susijusios su Rusijos 

piliečiais ir juridiniais asmenimis, net jei tie asmenys ar subjektai nėra finansų įstaigos 

klientai, bet gali būti, pavyzdžiui, finansų įstaigos kliento verslo partneriai ir pan.? 

 

Atsakymas: Pagrindinis tikslas yra nustatyti sankcionuotų asmenų/subjektų ir su jais 

susijusių asmenų turtą ir (ar) lėšas, tuomet tas lėšas šaldyti, o turtą sulaikyti. Jei lėšos 

įšaldomos – teikiamas pranešimas FNTT rašto forma. Jei kyla įtarimų pagal pinigų 

plovimo ir (ar) teroristų finansavimo įtartinumo kriterijus, informacija teikiama STR 

forma.  

 
 
 

 

36. Klausimas: Kaip finansų įstaiga turėtų vertinti, kai tik paskelbus sankcijas, ar praėjus 

kelioms dienoms po sankcijų paskelbimo pasikeičia sankcionuoto subjekto 

nuosavybės struktūra ir toks subjektas formaliai nebėra laikomas sankcionuotu. Ar 

tokiu atveju lėšos turi likti įšaldytomis remiantis tuo, kad sankcionuoto subjekto 

nuosavybės struktūros pasikeitimas galėtų būti vertinamas kaip sankcijų vengimas? 

Ar vis dėl to finansų įstaiga turėtų nebetaikyti lėšų įšaldymo?  

 

Atsakymas: Vienareikšmiško atsakymo nėra. Kiekvienu atveju, siekiant įvertinti, ar 

toks sankcionuoto subjekto nuosavybės struktūros pasikeitimas nėra sankcijų 

vengimas, būtina prašyti kliento pateikti, pavyzdžiui, akcijų perleidimo dokumentus, 

tikrinti, ar akcijų kaina atitinka rinkos kainą, vertinti tai, ar sandoris nėra apsimestinis ir 

pan. Pažymėtina, kad jei akcijų perleidimo sandoris vyksta ES, po to kai pritaikomos 

ES sankcijos ir tas sandoris vyksta būtent dėl ES subjekto, tokiam sandoriui turėtų būti 

gaunamas kompetentingos institucijos leidimas, nes akcijos po sankcijų įvedimo 

įšaldomos kaip ir kitas sankcionuotam asmeniui priklausantis turtas. 

 

Be to, jei pasikeičia sankcionuoto subjekto galutinis naudos gavėjas šio klausimo 

minėtomis aplinkybėmis ir finansų įstaiga turi įtarimų ir (ar) vertina, jog tokiu būdu 

galimai bandoma išvengti sankcijų, apie tai būtina pranešti FNTT teikiant STR.   

 
37. Klausimas: Jei asmens, įtraukto į Tarybos Reglamentą Nr. 269/2014, turtas buvo 

perduotas ES ūkio subjektui anksčiau nei šis asmuo įtrauktas į sąrašą, ar operatorius 

gali būti patrauktas atsakomybėn už jo priėmimą? 

Informacijos teikimas ir raportavimas FNTT 

Dėl sankcijų vengimo 



 

11 
 

 

Atsakymas: Jei tam tikra struktūra buvo sukurta siekiant padėti asmeniui išvengti 

galimo įtraukimo į ES sankcijų sąrašą pasekmių, dabartinis, nuolatinis dalyvavimas 

toje struktūroje gali prilygti ribojamųjų priemonių vengimui, jei tai daroma sąmoningai 

ir tyčia. Pažymėtina, kad Sankcijų vengimas yra draudžiamas pagal Tarybos 

Reglamento (ES) Nr. 269/2014 9 straipsnį. Daugiau informacijos žr. EK DUK dėl 

sankcijų vengimo 6 klausimą.  

 

 
 
Pastebima, kad Europos Komisijos leidžiamas DUK dėl sankcijų Rusijai įgyvendinimo tam 
tikras reglamentų nuostatas aiškina plečiamai. Sankcijų grupė skatina įgyvendinant Sankcijų 
Reglamentų nuostatas žiūrėti į jas plačiau ir vadovautis EK DUK pateikiamų Sankcijų 
Reglamentų nuostatų aiškinimu. Suprantame, kad tam tikrais atvejais gali būti sudėtinga 
įgyvendinti Sankcijų Reglamentų nuostatas, tačiau vis tik finansų rinkos dalyviai  turi ruoštis 
jau dabar įgyvendinti išplėstinį EK aiškinimą, kaip pavyzdžiui, pradėti rinkti informaciją iš 
klientų apie jų rezidavimo statusą ir pan.  

 

 
  
2022 m. balandžio 27 dieną įsigaliojo Lietuvos Respublikos ekonominių ir kitų tarptautinių 
sankcijų įgyvendinimo įstatymo 12 straipsnio 3 dalies pakeitimas, kuriuo vadovaujantis FNTT 
turi informuoti finansines sankcijas įgyvendinančius subjektus dėl fizinių ir (ar) juridinių 
asmenų sąsajų su subjektais, kuriems paskirtos tarptautinės sankcijos.  
 
Nuo šiol visa informacija apie fizinių ir (ar) juridinių asmenų sąsajas su subjektais, kuriems 
taikomos tarptautinės sankcijos, bus skelbiama FNTT interneto svetainėje www.fntt.lt skyriuje 
TARPTAUTINĖS FINANSINĖS SANKCIJOS. Duomenys bus atnaujinami ir pildomi pagal 
atsiradusią aktualią informaciją. 
 

 
FNTT Pinigų plovimo prevencijos valdyba, esant nepaprastai situacijai dėl karo veiksmų 
Ukrainoje, prašo finansų įstaigų atidžiai stebėti Rusijos Federacijos fizinių/juridinių asmenų, 
Baltarusijos Respublikos fizinių/juridinių asmenų finansines operacijas ir informuoti FNTT 
Pinigų plovimo prevencijos valdybą apie minėtų fizinių/juridinių asmenų neįprastas ar/ir 
stambias operacijas. 

 
Aukščiau nurodyta informacija turi būti pateikiama pranešimo apie įtartiną operaciją (toliau – 
STR) forma prisijungus prie FNTT PPPV pranešimų formavimo portalo. 

 
Pagrindiniai kriterijai fiziniams asmenims: 

▪ Suma nuo 50 000 eurų ar per 7 dienas smulkiomis sumomis sudaroma panaši 

ar didesnė suma. Tiek siuntimai, tiek gavimai, tiek keitimas iš ir į virtualiąsias 

valiutas (angl. crypto), investicijos į nekilnojamąjį turtą, akcijas ir kitą turtą. 

▪ Taikoma tiek naujiems, tiek esamiems klientams, atkreipiant dėmesį į 

padidėjusį finansinių atsiskaitymų srautą bei vykdomos veiklos pobūdį. 

 
Pagrindiniai kriterijai juridiniams asmenims: 
 

▪ Suma nuo 100 000 eurų, siuntimai, gavimai, investicijos į virtualųjį turtą (angl. 

crypto), nekilnojamąjį turtą, akcijas ir kitą turtą. 

Bendro pobūdžio informacija 

Dėl Europos Komisijos išplėstinio reglamentų nuostatų aiškinimo 

 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/faqs-sanctions-russia-circumvention-due-diligence_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/faqs-sanctions-russia-circumvention-due-diligence_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/international-relations/restrictive-measures-sanctions/sanctions-adopted-following-russias-military-aggression-against-ukraine_en
http://www.fntt.lt/
https://www.fntt.lt/lt/tarptautines-finansines-sankcijos/4166


 

12 
 

▪ Taikoma tiek naujiems, tiek esamiems klientams, atsižvelgiant į vykdomos 

veiklos pobūdį, padidėjusį finansinių atsiskaitymų srautą. 

 

 
Užsienio reikalų ministerijos (toliau – URM) puslapyje yra sukurta nauja skiltis skirta būtent 
ES sankcijoms Rusijai ir Baltarusijai, joje pateikiama informacija su nuorodomis į atitinkamus 
reglamentus. Taip pat skiltyje galima rasti nuorodą į ES puslapį, kur skelbiama aktuali 
informacija skirta ES taikomoms sankcijoms Rusijai. Nuoroda į skiltį: ES sankcijos Rusijai ir 
Baltarusijai.  
 

 
Europos komisija paleido įrankį EU Sanctions Whistleblower Tool , kurio pagalba anonimiškai 
galima pranešti apie pastebėtus sankcijų pažeidimus. Europos Komisija gavusi informaciją 
per šį įrankį, ją perduos valstybei, kurios pilietis pranešė apie sankcijų pažeidimą. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://urm.lt/es-sankcijos-rusijai-
https://urm.lt/es-sankcijos-rusijai-
https://eusanctions.integrityline.com/

